השופט מלצר; ע"א 2187/09 "גדיש" קרנות גמולים בע"מ נ' אלסינט בע"מ, פסקה 46

לפסק דינה של הנשיאה ביניש (2012) (להלן עניין גדיש); ע"א 1834/07 חיים קרן נ'

פקיד שומה גוש דן, פסקה 13 לפסק דינו של השופט דנציגר (2012) (להלן עניין קרן)).

ועוד, אחת ממטרותיו המרכזיות של חוק תובענות יצוגיות, תשס"ו-2006 – כא.

ולטעמי, כאן העיקר – היא הגשמת אינטרסים ציבוריים נכבדים. הדברים קיבלו ביטוי

מפורש בהצעת חוק תובענות יצוגיות, התשס"ה-2005 הצעות חוק 93 (תשס"ה), בו

נאמר שהחוק נולד "מתוך הכרה בתפקיד הציבורי של מכשיר התובענה הייצוגית

לאכיפת הדין ומתוך רצון לעודד הגשת תובענות ייצוגיות, בעלות חשיבות ציבורית"

(שם, בעמ' 234; הדגשה הוספה – א"ר). מטרתו הציבורית של ההליך היא המכוינה את

כי זה חלק, יש פה כמה אינטרסים שפועלים בחוק הזה,
והאינטרס של יעילות הדיון הוא בפירוש אחד" (עמ' 32
לפרוטוקול הדיון של ועדת משנה לעניין הצעת חוק
תובענות ייצוגיות, מפי חבר הכנסת ר' חן (30.11.05);
הדגשה הוספה – א"ר; ראו גם תזכיר חוק תובענות

יצוגיות, התשס"ה-2005, תחת סעיף 25).

אכן, יעילות משמעה, בין היתר, מניעת בזבוזו של זמן שיפוטי יקר – אין

בעבודה השיפוטית ממד יקר הימנו – באמצעות מניעת דיונים מיותרים בסוגיות דומות

ואף זהות, ובכך תורמת היא להשאת התועלת הציבורית והגנה על האינטרס הציבורי.

כפי שציינתי בעניין קודם, "הביטוי 'בזבוז זמן שיפוטי' אין משמעו, בעיקרו, אך מטעם

למשל הדיון בועדה בכנסת בהצעת חוק תובענות ייצוגיות, במסגרתו דנו חברי הכנסת

בשאלה האם יש צורך כל עיקר בפנקס, בהיעדרו של כלי זה בשיטות משפט אחרות

והחשש ליצירת נטל גדול מדי על התובע המייצג ובא כוחו (פרוטוקול הדיון של ועדת

המשנה של ועדת החוקה, חוק ומשפט לעניין הצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ג-

2003 (30.11.05)). השני, השארת מרחב של שיקול דעת לבית המשפט במקרים בהם

הופרה חובה זו, ובחירת הפתרון המיטבי במקרים מעין אלה בהתאם לנסיבות כל

מקרה. ואולם, העובדה שהמחוקק לא מצא ליצור נורמה מפורשת התוחמת את השלכות

היעדר הרישום או יידוע בית המשפט, אין משמעה כי אין לדבר השלכות על בחינת

הבקשה לתובענה ייצוגית.

ומהיעדרם של מרבית חברי הקבוצה מניהול ההליכים בפועל. על כן, כדברי חברי

השופט מלצר, זו עיקר. ואולם, כידוע, חובת תום הלב משתרעת בשיטת משפטנו על

כלל ענפי המשפט, הרבה מעבר לחוק התובענות היצוגיות, ורוב מילים אך למותר; ראו

סעיף 12, סעיף 39 וסעיף 61(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973. בהמשך לכך,

נזדמן לי לציין בעניין מי-גליל, כי לדידי יש לפרש את חובת תום הלב כחלה גם ביחסים

שבין התובע המייצג ובא כוחו לבין הנתבע (שם, פסקה מ"ב; ראו גם עניין דבח, פסקה

כ״ה; וכן עניין פריניר, פסקה 95 לפסק דינו של השופט מלצר; ולעמדה שונה ראו בן-נון

וחבקין, בעמוד 13). בצורה דומה, ניתן לומר לטעמי כי חובה זו חלה גם בין התובע

המייצג ובא כוח הקבוצה כלפי בית המשפט בו מתנהל ההליך; והכל כאמור כנגזרת של

חובת תום הלב הכללית, ומתוך הפריזמה הרחבה של האינטרס הציבורי.

ודוקו, אמת המידה של תום לב היא אמת המידה הבסיסית ביותר המצופה מכל לא.

בעל דין בשיטת משפטנו. אין המדובר באמת מידה מחמירה ומשודרגת – למשל, כפי

שצוין מעלה, של חובת אמון או נאמנות – ולכן אינה מצריכה מבעל הדין לנהוג בצורה

יוצאת דופן, אלא כאדם הגון, בן אנוש ראוי לשמו ("מענטש" בלע"ז). כפי שציין

הנשיא ברק בשעתו, ונדמה כי הדברים כבר הפכו להיות מושכלות יסוד במשפט

הישראלי:

"הוראה זו [של סעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי),
תשל"ג-1973 - א"ר] ועמה אחותה הבכירה בדבר קיום
בתום לב של חיוב הנובע מחוזה (ראו סעיף 39 לחוק
והרחבת החובה בסעיף 61(ב) לחוק) – מהווה הוראת
יסוד במשפט הישראלי, בכלל, ובמשפט הפרטי, בפרט.
היא משקפת דוקטרינה 'מלכותית' (ראו בג"ץ 1683/93
יבין פלסט בע"מ נ' בית הדין הארצי לעבודה בירושלים,
בעמ' 708).

הכנסת ר' חן בדיון במליאת הכנסת באישור חוק תובענות ייצוגיות מיום 1.3.06,

"התגמול לתובע המייצג ושכר הטרחה לעורך הדין הם הדלק שיניע או יחניק את

התביעות האלה". זוהי גם עמדת המלומדים (ראו למשל – א' קלמנט "התביעה

הייצוגית כמכשיר לנטרול יתרונותיו של נתבע יחיד על פני תובעים רבים" מחקרי

משפט כ"א 387, 414 (תשס"ד-2004); א' קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק

התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006" הפרקליט מט 131, 149-148 (תשס"ז) (להלן

קלמנט – פרשנות); ויצנבליט, בעמ' 390); וכך גם נקבע בשורה ארוכה של פסיקות של

בית משפט זה, הן לפני חקיקת החוק (וראו רע"א 4556/94 טצת נ' זילברשץ, פ"ד מט(5)

774, 785 (1996); רע"א 8268/96 רייכרט נ' שמש, פ"ד נה(5) 276, 296-295 (2001))

ובחתימה, אציין את הופעתם

המכובדת של כל הצדדים בדיון בפנינו ואת איכות טיעוניהם.

המשנה לנשיאה (בדימ')

השופט י' דנציגר:

אני מצטרף לחוות דעתו המפורטת והמקיפה של חברי, המשנה לנשיאה א' .1

רובינשטיין, על נימוקיה ותוצאתה (בשינוי קל). אבקש להוסיף אך כמה מילים.

סעיף 5(א)(2) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות .2

ייצוגיות) מחייב את המבקש לבדוק בפנקס התובענות הייצוגיות אם הוגשה בקשה

מוקדמת באותו עניין או עניין דומה, ואם "מצא המבקש כי רשומה בפנקס בקשה

לאישור או תובענה ייצוגית כאמור, יציין בבקשתו לאישור את פרטיה". מקל וחומר

(כפי שהבהיר גם חברי, השופט רובינשטיין) שאם ידוע למבקש על בקשה לאישור או

למעלה מעשור לאחר חקיקת חוק תובענות יצוגיות – את עמידתו של פנקס התובענות

הייצוגיות במטרות שהוצבו לו; ויתקנוּ במידת הצורך את הטעון תיקון (זאת גם בשים

לב לכוונתו של מחוקק-המשנה לאמץ מודל רישום דומה שיחול על מוסד התביעה

הנגזרת (ראו: סעיף 24 לטיוטת תקנות החברות (הוראות לענין תביעה נגזרת והגנה

נגזרת), התשע"ז-2017).

ש ו פ ט
השופט ע' פוגלמן:

בפרשה שלפנינו הודגם חוסר תום לב של בעלי דין מתדיינים מהו. גם אני, .1

בדומה לחברי המשנה לנשיאה (בדימ') א' רובינשטיין (פסקה ו לחוות דעתו), סבור כי

ההיבט המרכזי בהתנהלותם הפסולה של המבקשים השונים בבקשות לאישור תובענה

ייצוגית ובאי כוחם (להלן ביחד: התובעים; אם לא צוין אחרת אשתמש בקיצורים

לאישור מטעמם, העוסקות בעילת תביעה דומה (אם לא זהה), לבתי משפט שונים,

בהליכים שונים, מבלי לנקוט פעולות נדרשות לצורך רישום הבקשות בפנקס כפי

שמורה סעיף 6(א) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות

ייצוגיות או החוק) ומבלי לציין בהליכים שהוגשו את קיומן של הבקשות האחרות

לאישור תובענה ייצוגית, כמתחייב מהוראת סעיף 5(א)(2) לחוק. כפי שאפרט להלן,

נוכח נסיבות המקרה החריגות שהוצגו לפנינו, אני מצטרף (בכפוף להערה באשר

למתכונת סיום ההליך) לתוצאה שאליה הגיע חברי.

"מוצע כי לנתבע לא תהיה אפשרות לערער על החלטה
בעניין הולמות הייצוג [לפי סעיף 8(א)(3) לחוק – ע'
פ'], שכן עניין זה נוגע למישור היחסים שבין התובע
המייצג ובא הכוח המייצג לבין חברי הקבוצה. זאת,
במובחן מהחלטה בענין תום ליבם של התובע המייצג ובא
כוחו [לפי סעיף 8(א)(4) לחוק – ע' פ']" (דברי הסבר
להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ה"ח

234, 263 (להלן: דברי ההסבר לחוק)).

בין כך ובין אחרת, התנהלותם החמורה של התובעים בענייננו אינה יכולה .5

לבוא לידי פתרון אך באמצעות פסיקת הוצאות משפט לחובת התובעים או באמצעות

הפחתת הגמול לתובע המייצג ושכר הטרחה של בא כוחו, והיא מגיעה לרף הנדרש

לצורך הקביעה כי לא מתקיים תנאי הסף הנדרש בעניין תום הלב של התובע המייצג

"אשר לבקשה לסילוק הסף של בקשה לאישור תובענה
ייצוגית (להבדיל מסילוק התובענה גופה), נקבע כי סעד
שכזה יינתן במקרים חריגים וקיצוניים, בהם ברור על
פני הדברים שאין בבקשה ולא כלום (ראו, עניין שמש,
290). ואכן, בית משפט זה הורה בעבר על סילוק על
הסף של בקשה לאישור תובענה ייצוגית, כאשר נמצא לו

טעם שהשמיט את הקרקע תחת הבקשה כולה.

[...] נראה, כי חקיקתו של חוק תובענות ייצוגיות,
התשס"ו-2006 [...] מחייבת לשקול מחדש את השאלה מהם
אותם מקרים חריגים וקיצוניים המצדיקים סילוק על הסף
של בקשה לאישור תובענה ייצוגית. לפי הדין שקדם לחוק

התנאים הרלוונטיים המנויים בסעיף 8(א) – אך התובע המייצג אינו מקיים את התנאים

שנקבעו בסעיפים 4(א)(1)-(3) לחוק. הוראה זו "עולה בקנה אחד עם כוונתו של החוק

לאפשר הגשתן של תובענות ייצוגיות התורמות לקידום המטרות המנויות בסעיף 1

לחוק" (אלון קלמנט במאמרו "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות,

התשס"ו-2006" הפרקליט מט 131, 137 (2006) (להלן: קלמנט – קווים מנחים)).

הנה

כי כן כל עוד ההליך הייצוגי ומי שמבקשים להיות: תובע ייצוגי ובאי-כוחו –

מתיישבים עם האינטרסים של הקבוצה המיוצגת ונוהגים בתום לב (בהתאמה), הרי

שאין מקום לדחות בקשת אישור מבוססת, מחמת המניע הכלכלי העומד בבסיס

התובענה הייצוגית, שהרי התמריצים הכלכליים שמעניק חוק תובענות ייצוגיות,

התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות, או החוק), לתובע המייצג ולבאי-כוחו –

מקדמים את טובת הקבוצה, ומביאים להגשת תובענות ייצוגיות ראויות. כך גם בנוגע

לייזום התובענה על ידי עורכי הדין. בנושא זה נקבע בעניין פריניר – בדעת רוב – כי

ייזום שכזה איננו מהווה נימוק המצדיק דחייה של בקשת האישור, ככל שהדבר עולה

הפחתת הגמול לתובע הייצוגי והקטנה של שכר הטירחה לעורך הדין – בעת (2

סיום ההליך (ככל שזה יבוא לידי גמר באחת הדרכים המוכרות). ראו: סעיפים 9(ג),

19(ו), 22 ו-23 לחוק.

החלפת התובע הייצוגי ו/או בא-כוחו. ראו: סעיף 8(ג) לחוק. עיינו: אסתר (3

חיות, התובענה הייצוגית ככלי לאכיפה אזרחית ציבורית, משפט ועסקים י"ט 935,

947-946 (תשע"ו- אוגוסט 2016).

מחיקה, או דחיה של הבקשה לאישור, שכן אף אם מתקיימות כל דרישות סעיף (4

8 לחוק – לבית המשפט שמור שיקול דעת האם לאשר את התובענה כייצוגית, אם לאו

(הדבר נלמד מלשון רשאי שבסעיף 8(א) רישא לחוק).

נוכח העובדה שהתובעים-הייצוגיים-בכוח ובאי-כוחם כאן נפגמו בדרישת תום

גמור.

ש ו פ ט

השופט נ' הנדל:

סילוקן על הסף של בקשות לאישור תובענות ייצוגיות עקב התנהלות דיונית .1

פסולה של המבקשים או באי כוחם הוא נושא עדין. אקדים ואזכיר כי, ככלל, אין על

המבקש אישור תובענה ייצוגית לנמק מדוע הגיש את בקשתו, אלא עליו לעמוד בתנאים

הקבועים בחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, לרבות:

"8(א) [...] (3) קיים יסוד סביר להניח כי ענינם של כלל
חברי הקבוצה ייוצג וינוהל בדרך הולמת; הנתבע לא

רשאי לערער או לבקש לערער על החלטה בעניין זה.

ככלי לאכיפה אזרחית – לא רק שאינו פסול כשלעצמו אלא מהווה גורם מוכר ולגיטימי

(ע"א 8037/06 ברזילי נ' פריניר (הדס 1987) בע"מ, פסקאות 85-94 לפסק דינו של

השופט ח' מלצר (4.9.2014)).

להשלמת התמונה, גם אם נמצא שלא מתקיימת דרישת תום הלב יש לשקלל את

החריג שהתווה המחוקק בסעיף 8(ג)(1) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, על

פיו –

"בית המשפט רשאי לאשר תובענה ייצוגית אף אם לא
התקיימו התנאים האמורים בסעיף קטן (א)(3) או (4),
אם מצא כי ניתן להבטיח את קיומם של תנאים אלה
בדרך של צירוף תובע מייצג או בא כוח מייצג או
החלפתם, או בדרך אחרת; אישר בית המשפט תובענה
ייצוגית בהתאם להוראות פסקה זו, יתן בהחלטתו
הוראות לשם הבטחת ייצוג וניהול ענינם של חברי
הקבוצה בדרך הולמת ובתום לב כאמור באותו סעיף